ОАО «ВымпелКом»

ул. Восьмого Марта, д. 10, стр. 14,

г. Москва, 127083

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 04-01/18-14

«02» марта 2015 года г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской
области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления Завьялов М.Ф.,

члены Комиссии: начальник отдела естественных монополий и рекламы Бай-
Бородина Л.Ю., главный специалист-эксперт Правдина С. Н.,

рассмотрев дело № 04-01/18-14, возбужденное по обращению физического лица
по факту получения 18.10.2013 в 18:05 на номер его мобильного телефона <…>
нежелательного смс-сообщения рекламного характера с номера MiaSushi
следующего содержания: «Распродажа пиццы! Любая пицца от 150 до 350 руб.
318-3-318 miasushi.ru», без согласия абонента на его получение, содержащего
признаки нарушения частей 1 и 2 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 №
38-ФЗ «О рекламе», в присутствии представителя ОАО «ВымпелКом»,
привлеченного в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ярославского УФАС России поступило нотариально заверенное
заявление гражданина П., по заявлению которого возбуждено дело № 04-01/18-14,
об отсутствии возражений на получение рассматриваемого в данном деле смс-
сообщения.

Причину возникшей ситуации с направлением заявления о нарушении
законодательства о рекламе заявитель поясняет следующим образом.

На номер его мобильного телефона было установлено из Google Market
приложение под названием «РосСпам», задачей которого является блокирование
нежелательных смс-сообщений и с его согласия направлять в антимонопольные
органы заявления о нарушении рекламного законодательства.

18 октября 2013 года с номера компании, занимающейся смс-рассылкой,
поступило смс-сообщение рекламного характера, которое было расценено
приложением «РосСпам» как нежелательное, и с согласия заявителя было
сформировано и отправлено заявление в ФАС России.

Впоследствии заявителю стало известно, что инициатором рассматриваемого в
рамках данного дела смс-сообщения является компания «МиаСуши», на получение
смс-сообщений рекламного характера от которой он не имеет возражений, так как
на протяжении многих лет является постоянным клиентом компании «МиаСуши» и
доволен работой этой организации и качеством оказываемых услуг.

В связи с данными обстоятельствами просит дело № 04-01/18-14 прекратить.

Руководствуясь подпунктом «а» пункта 36 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу № 04-01/18-14 прекратить в связи с не подтверждением в
ходе рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Председатель Комиссии М.Ф. Завьялов

Члены Комиссии: Л.Ю. Бай-Бородина

С. Н. Правдина